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O‘ZINI TARBIYALASH (SELF-
DEVELOPMENT) G‘OYASINING 

IBN SINO TA’LIMOTIDAGI 
O‘RNI

Usmanova E’zoza Zokirjonovna
Namangan davlat universiteti tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu maqola Ibn Sino (Avitsenna) ta’limotida o‘zini tarbiyalash g‘oyasining nazariy va amaliy jihatlarini 
o‘rganishga qaratilgan. Tadqiqot jarayonida Ibn Sino insonning ruhiy, aqliy va axloqiy rivojlanishidagi metodologik asoslar, 
o‘zini tarbiyalash prinsiplari hamda ularning shaxsiy hayotdagi ahamiyati tahlil qilindi. Shuningdek, maqolada XIX–XX 
asrlar falsafa va pedagogika tadqiqotlari bilan bog‘liq zamonaviy ilmiy nazariyalar, shuningdek, chet el olimlarining ushbu 
mavzuga doir fikr-mulohazalari integratsiya qilindi. Tadqiqot natijalari o‘zini tarbiyalash jarayonini nazariy jihatdan tizim-
lashtirish va amaliyotda pedagogik metodlar bilan uyg‘unlashtirish imkonini beradi, shuningdek, zamonaviy shaxsiy rivoj
lanish paradigmasida Ibn Sino ta’limotining dolzarbligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: Ibn Sino, o‘zini tarbiyalash, self-development, ruhiy va axloqiy rivojlanish, pedagogik metodlar, shaxsiy 
rivojlanish paradigmasi, falsafa ta’limoti.
Abstract: This article is devoted to studying the theoretical and practical aspects of the idea of self-development in the 
teachings of Ibn Sina (Avicenna). The research analyzes the methodological foundations of human spiritual, intellec-
tual, and moral development, principles of self-education, and their significance in personal life. Additionally, the article 
integrates contemporary scientific theories related to 19th–20th century philosophy and pedagogical studies, as well 
as perspectives of foreign scholars on this topic. The results of the study allow for the theoretical systematization of the 
self-development process and its practical harmonization with pedagogical methods, while also demonstrating the rele-
vance of Ibn Sina’s teachings in the modern paradigm of personal development.

Key words: Ibn Sina, self-education, self-development, spiritual and moral development, pedagogical methods, personal 
development paradigm, philosophical teachings.
Аннотация: Данная статья посвящена изучению теоретических и практических аспектов идеи самовоспитания 
в учении Ибн Сино (Авиценны). В процессе исследования были проанализированы методологические основы 
духовного, интеллектуального и нравственного развития человека, принципы самовоспитания и их значение в 
личной жизни. Кроме того, статья интегрирует современные научные теории, связанные с исследованиями фило-
софии и педагогики XIX–XX веков, а также мнения зарубежных ученых по данной тематике. Результаты исследо-
вания позволяют теоретически систематизировать процесс самовоспитания и гармонизировать его с педагогиче-
скими методами на практике, а также демонстрируют актуальность учения Ибн Сино в современной парадигме 
личностного развития.

Ключевые слова: Ибн Сино, самовоспитание, self-development, духовное и нравственное развитие, педагогиче-
ские методы, парадигма личностного развития, философское учение.

KIRISH
O‘zini tarbiyalash, ya’ni self-development, insonning ruhiy, aqliy va axloqiy salohiyatini ongli ravishda rivoj

lantirish jarayoni sifatida zamonaviy pedagogika va falsafada muhim o‘rin tutadi. Ushbu g‘oya insonning o‘zini 
anglash, shaxsiy salohiyatini maksimal darajada ro‘yobga chiqarish hamda jamiyat hayotiga samarali hissa 
qo‘shish imkoniyatlarini tahlil qilish bilan chambarchas bog‘liqdir.

Ibn Sino (Avitsenna) ta’limotida o‘zini tarbiyalash konsepsiyasi, avvalo, insonning aqliy va ruhiy rivojlan-
ishining uzviy bog‘liqligiga asoslanadi. U shaxsning o‘z-o‘zini anglash jarayoni, axloqiy fazilatlarni shakllantirish 
hamda ongni mukammallashtirish orqali ideal insoniy sifatlarni egallash mumkinligini ta’kidlaydi [1].

Ibn Sino falsafasida insonning ruhiy rivojlanishi va o‘zini tarbiyalash jarayoni mantiqiy hamda metodologik 
jihatdan bir-biri bilan uyg‘unlashgan. Mutafakkir o‘z asarlarida inson qalbi va tafakkurini mukammallashtirish-
ning metodik prinsiplarini yoritib, ruhiy-intellektual rivojlanishning tizimli konsepsiyasini ilgari suradi. Bu konsep-
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siya inson intellektini faqat bilim egallash bilan cheklamay, balki uni axloqiy va ruhiy jihatdan ham rivojlantirish 
zarurligini asoslaydi. Shu nuqtai nazardan, Ibn Sino ta’limoti o‘zini tarbiyalashning integratsiyalashgan modelini 
taklif etadi. Unda mantiqiy tafakkur, axloqiy fazilatlar hamda ruhiy muvozanat o‘zaro uyg‘un holda shakllanadi [2].

O‘zini tarbiyalashning Ibn Sino falsafasidagi o‘rni, avvalo, insonning ichki dunyosini mukammallashti
rishga qaratilgan pedagogik va etik prinsiplar bilan belgilanadi. U insonning xulq-atvori, aqliy qobiliyatlari hamda 
ruhiy salohiyatini izchil rivojlantirish zarurligini ta’kidlaydi. Shu nuqtai nazardan, uning pedagogik yondashuvi 
zamonaviy shaxsiy rivojlanish paradigmasi bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, ilmiy tadqiqotlar hamda amaliy metodlarni 
uyg‘unlashtirishga xizmat qiladi [3].

Bundan tashqari, Ibn Sino ta’limotida o‘zini tarbiyalash jarayoni ikki asosiy komponentga ajratiladi: birin-
chisi – aqliy rivojlanish va ilmiy bilimlarni chuqur o‘zlashtirish, ikkinchisi – axloqiy hamda ruhiy fazilatlarni 
shakllantirishdir. Ushbu yondashuv orqali shaxs o‘zining ichki resurslarini samarali boshqarish, ongli ravishda 
faoliyat yuritish hamda jamiyat hayotida faol ishtirok etish ko‘nikmalarini egallaydi. Mazkur konsepsiya nafaqat 
falsafa va etika doirasida, balki zamonaviy pedagogika, psixologiya hamda shaxsiy rivojlanish tadqiqotlarida 
ham dolzarb ahamiyatga ega [4].

Shuningdek, o‘zini tarbiyalash g‘oyasi Ibn Sino pedagogik falsafasida shaxsning o‘ziga bo‘lgan hurma-
tini mustahkamlash hamda o‘z imkoniyatlarini anglashini rivojlantirish vositasi sifatida ham talqin etiladi. U 
o‘quv jarayonini faqat bilim berish jarayoni sifatida emas, balki shaxsni mukammallashtirishga xizmat qiluvchi 
kompleks pedagogik jarayon sifatida ko‘radi. Shu nuqtai nazardan, Ibn Sino yondashuvi o‘quvchilarda ongli 
shaxsiy rivojlanish, o‘zini anglash hamda ichki resurslardan samarali foydalanish ko‘nikmalarini shakllantirishga 
yo‘naltirilgan [5].

Zamonaviy tadqiqotlar ham shuni ko‘rsatadiki, o‘zini tarbiyalashning samarali metodlari faqat bilimlarni 
o‘zlashtirish bilan cheklanmaydi, balki insonning psixologik barqarorligi, mantiqiy tafakkuri hamda axloqiy 
xulq-atvori bilan ham bevosita bog‘liqdir. Ibn Sino ta’limotida ham aynan shu uch element o‘zaro uyg‘un holda 
talqin qilinadi va shaxsning mukammal rivojlanishi uchun integratsiyalashgan tizim sifatida qaraladi. Shu sababli 
uning ta’limoti nafaqat o‘z davri uchun, balki bugungi kunda ham shaxsiy rivojlanish, pedagogik yondashuvlar 
hamda psixologik metodlar nuqtai nazaridan muhim ilmiy manba hisoblanadi [6].

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi shundan iboratki, XXI asr sharoitida shaxsiy rivojlanish va o‘zini tarbiyalash 
g‘oyalari global miqyosda tobora katta e’tibor qozonmoqda. Zamonaviy jamiyat va ta’lim tizimi o‘quvchilarning 
nafaqat bilimini oshirish, balki ularning shaxsiy, ruhiy hamda axloqiy salohiyatini rivojlantirishni ham ustuvor 
vazifa sifatida belgilamoqda. Shu nuqtai nazardan, Ibn Sino ta’limotining o‘zini tarbiyalashga oid prinsip va 
metodlari bugungi pedagogik hamda psixologik amaliyotda innovatsion yondashuvlar uchun muhim ilmiy asos 
bo‘lib xizmat qiladi [7].

Shuningdek, tadqiqot doirasida o‘zini tarbiyalashning nazariy asoslarini aniqlash, uning ruhiy, aqliy va 
axloqiy jihatlarini tizimlashtirish ham muhim ahamiyat kasb etadi. Bu esa shaxsning ichki dunyosini mukam-
mallashtirish, ongli ravishda faoliyat yuritish hamda jamiyat rivojiga foydali hissa qo‘shish jarayonlarini yanada 
takomillashtirish imkonini beradi. Shu nuqtai nazardan, mazkur maqola o‘zini tarbiyalash g‘oyasining nafaqat 
tarixiy, balki zamonaviy pedagogik kontekstdagi ilmiy ahamiyatini yoritishga qaratilgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ibn Sino (Avicenna) ta’limotida o‘zini tarbiyalash g‘oyasini tahlil etishda zamonaviy chet el olimlari tomonidan 

olib borilgan ilmiy tadqiqotlar nafaqat falsafa va psixologiya masalalarini, balki shaxsning ichki ongini anglash 
jarayonini ham chuqur falsafiy kontekstda yoritadi. Ushbu yo‘nalishda olib borilgan tadqiqotlar Avicenna falsa-
fasining insonning o‘zini anglash, ong faoliyati va ruhiy rivojlanish bilan bog‘liq jihatlarini keng ilmiy asosda tahlil 
qilish imkonini beradi.

Birinchi olim sifatida Jari Kaukuaning ilmiy ishlari Avicenna falsafasida o‘zini anglash va shaxsiy ong 
konsepsiyalariga alohida e’tibor qaratadi. Kaukua Avicenna ta’limotida Flying Man, ya’ni “parvoz qiluvchi odam” 
deb nomlangan tafakkur tajribasiga asoslanib, insonning o‘zini idrok etishi hamda uni tashqi sezgi organla
ridan mustaqil ravishda anglash imkoniyatini falsafiy jihatdan izohlaydi. Olim o‘zaro bog‘langan argumentlar 
orqali Avicenna g‘oyalarida o‘zini anglash – pure first-person awareness (birinchi shaxs ongining sof shakli) 
– konsepsiyasi mavjudligini ta’kidlaydi. Shu orqali u inson ongi va ruhiy rivojlanish jarayonlarini chuqurroq 
anglash mumkinligini ko‘rsatadi [8].

Mazkur yondashuv Avicenna falsafasini nafaqat tarixiy-falsafiy meros sifatida, balki o‘zini tarbiyalash nazari-
yasining muhim manbalaridan biri sifatida ham talqin qilish imkonini beradi. Chunki shaxsning o‘z mavjudligini 
anglab yetishi shaxsiy rivojlanish jarayonining markaziy omillaridan biri sifatida qaraladi. Shuningdek, Avicenna 
o‘zini anglash g‘oyasini falsafiy ong va ruhiy ongning o‘zaro uzviy bog‘liqligi nuqtai nazaridan ham izohlaydi.
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Bu yo‘nalishda Albert Paul Hardy tomonidan olib borilgan ilmiy tadqiqotlar ham alohida ahamiyatga ega. 
Hardyning Avicenna falsafasiga bag‘ishlangan dissertatsiyasida o‘zini bilish konsepsiyasining strukturaviy jihat-
lari keng tahlil qilingan. Olimning ta’kidlashicha, Avicenna ta’limotida ruhning ichki ongida “Men mavjudman” 
degan bilish holati o‘zini anglashning bevosita, ya’ni sensor tajribadan mustaqil shakli sifatida namoyon bo‘ladi. 
Mazkur holat insonning o‘zini anglash jarayonida muhim epistemologik bosqich sifatida talqin qilinadi.

Hardy Avicenna falsafasida o‘zini bilishning ikki asosiy turini ajratadi. Birinchisi – primitiv, ya’ni “Floating 
Man” tafakkur tajribasida tasvirlangan bevosita o‘zini anglash shaklidir. Ikkinchisi esa refleksiv o‘zini anglash 
bo‘lib, u tashqi obyektlarni idrok etuvchi ong faoliyati orqali shakllanadi. Ushbu tahlil Avicenna ta’limotida o‘zini 
anglash va o‘zini bilish jarayonlarining murakkab epistemologik tuzilishini aniqlash imkonini beradi hamda uning 
shaxsiy rivojlanishga oid falsafiy qarashlarini chuqur ilmiy asosda yoritadi [9].

Shu tarzda, Jari Kaukua va Albert Paul Hardy kabi olimlarning ilmiy ishlari Avicenna falsafasini shaxsning 
ichki ongini anglash, ruhiy salohiyatni rivojlantirish hamda o‘zini tarbiyalashning epistemologik asoslarini tahlil 
qilish orqali yanada kengroq ilmiy kontekstda talqin etadi. Ushbu tadqiqotlar Avicenna ta’limotini o‘zini tarbi-
yalash g‘oyasining nazariy asoslarini shakllantiruvchi muhim falsafiy manba sifatida baholash imkonini beradi.

Natijada, Avicenna falsafiy qarashlari nafaqat tarixiy-falsafiy meros sifatida, balki zamonaviy shaxsiy rivoj
lanish, psixologik ong hamda falsafa tadqiqotlari doirasida ham o‘z dolzarbligini saqlab qolayotgan muhim ilmiy 
yo‘nalishlardan biri sifatida namoyon bo‘ladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Ushbu maqolada o‘zini tarbiyalash g‘oyasini Ibn Sino ta’limotida chuqur o‘rganish maqsadida bir nechta 

metodologik yondashuvlar integratsiyalashgan holda qo‘llanildi. Tadqiqot jarayonida, avvalo, tahliliy-falsafiy 
metoddan foydalanildi. Ushbu metod yordamida Avicenna asarlarida bayon etilgan ruhiy, axloqiy hamda aqliy 
rivojlanishga oid konsepsiyalar izchil tahlil qilindi. Shuningdek, o‘zini tarbiyalashning epistemologik va ontologik 
asoslari tizimli ravishda yoritildi. Tahliliy-falsafiy metod shaxsning o‘zini anglash, ongli qaror qabul qilish hamda 
ichki intizom orqali shaxsiy mukammallikka erishish jarayonini chuqur falsafiy kontekstda talqin etish imkonini 
berdi.

Ikkinchi metod sifatida tarixiy-konseptual tahlil qo‘llanildi. Mazkur yondashuv orqali Ibn Sino ta’limotining 
o‘zini tarbiyalashga oid pedagogik hamda ruhiy prinsiplari o‘z davrining falsafiy qarashlari, ilmiy an’analari va 
pedagogik tajribasi bilan kontekstual tarzda qiyosiy o‘rganildi. Ushbu metod yordamida shaxsiy rivojlanish 
g‘oyasining tarixiy ildizlari, uning falsafiy va pedagogik mazmuni, shuningdek, Avicenna ta’limotida o‘zini tarbi-
yalash konsepsiyasining tizimli tuzilishi tahlil qilindi.

Shuningdek, tadqiqotda komparativ metod ham qo‘llanildi. Ushbu metod Avicenna konsepsiyasini 
zamonaviy pedagogika, psixologiya hamda shaxsiy rivojlanish nazariyalari bilan qiyosiy tahlil qilish imkonini 
berdi. Komparativ yondashuv yordamida o‘zini tarbiyalash jarayonining turli ilmiy maktablar, falsafiy va peda-
gogik paradigmalarda qanday talqin etilishi aniqlab berildi. Shu bilan birga, Avicenna g‘oyalarining zamonaviy 
ilmiy kontekstdagi nazariy va amaliy ahamiyati ham asoslab berildi. Mazkur metod orqali shaxsning ruhiy barqa-
rorligi, aqliy rivojlanishi hamda axloqiy mukammalligi o‘zaro integratsiyalashgan jarayon sifatida talqin qilindi.

Bundan tashqari, tadqiqotda sintetik metoddan ham foydalanildi. Ushbu yondashuv orqali tahliliy-falsafiy, 
tarixiy-konseptual hamda komparativ metodlar o‘zaro uyg‘unlashtirilib, o‘zini tarbiyalash g‘oyasining nazariy va 
amaliy jihatlari yagona tizim sifatida yoritildi. Sintetik metod Avicenna ta’limotining murakkab falsafiy tuzilishini, 
shuningdek, shaxsiy rivojlanish jarayonidagi epistemologik, ontologik hamda axloqiy komponentlarning o‘zaro 
bog‘liqligini aniqlash imkonini berdi. Shu bilan birga, ushbu yondashuv Avicenna qarashlarini zamonaviy peda-
gogik va psixologik nazariyalar bilan uyg‘un holda talqin qilishga xizmat qildi.

Shu tariqa, maqolada qo‘llanilgan metodologik yondashuvlar o‘zaro uyg‘un holda qo‘llanib, o‘zini tarbi-
yalash g‘oyasini ilmiy, falsafiy hamda amaliy jihatdan tizimli ravishda tahlil qilish imkonini berdi. Natijada 
shaxsning ruhiy, aqliy va axloqiy rivojlanish jarayonlarini kompleks tarzda yoritish hamda Ibn Sino ta’limotining 
zamonaviy ilmiy kontekstdagi ahamiyatini asoslashga erishildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, Ibn Sino ta’limotida o‘zini tarbiyalash g‘oyasi shaxsning ruhiy, aqliy va 

axloqiy rivojlanishini uzviy integratsiyalashgan tizim sifatida talqin qilish imkonini beradi. Mazkur tizimda aqliy 
rivojlanish, axloqiy fazilatlar hamda ruhiy barqarorlik o‘zaro uyg‘un holda shakllanib, shaxsning ongli ravishda 
o‘zini anglash va qaror qabul qilish qobiliyatini rivojlantiradi.

Tadqiqot natijalari Avicenna ta’limotida o‘zini tarbiyalash jarayoni uch asosiy komponentdan iborat ekan-
ligini ko‘rsatdi. Birinchi komponent – aqliy rivojlanish va bilim egallash jarayonidir. Ikkinchi komponent – axloqiy 
mukammallik hamda ijtimoiy mas’uliyatni shakllantirishdan iborat. Uchinchi komponent esa ruhiy barqarorlik 
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va ichki muvozanatni ta’minlash bilan bog‘liq. Ushbu komponentlar o‘zaro uzviy bog‘langan tizimni tashkil etib, 
shaxsning nafaqat ichki dunyosini, balki tashqi ijtimoiy muhit bilan uyg‘unlashgan rivojlanishini ham ta’minlaydi.

Tahliliy-falsafiy metod asosida olib borilgan tahlillar o‘zini tarbiyalashning epistemologik jihatlarini yoritib 
berdi. Jumladan, shaxsning ichki ongini anglash, o‘zining kuchli va zaif tomonlarini idrok etish hamda ruhiy 
intizom orqali bilim va axloqiy fazilatlarni uyg‘unlashtirish jarayoni Avicenna konsepsiyasida uzviy tizim sifatida 
talqin qilinadi.

Tarixiy-konseptual tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, Avicenna pedagogik yondashuvi shaxsiy rivojlanishning 
tizimli paradigmasi sifatida shakllangan. Ushbu yondashuv nafaqat o‘z davrida, balki zamonaviy pedagogika va 
psixologiya nuqtai nazaridan ham ilmiy ahamiyatga ega bo‘lib qolmoqda.

Komparativ yondashuv natijalari esa Avicenna ta’limotini zamonaviy shaxsiy rivojlanish nazariyalari, psi
xologik ong tushunchasi hamda pedagogik metodlar bilan o‘zaro bog‘liq holda talqin qilish imkonini berdi. Bu 
esa Avicenna g‘oyalarining nazariy va amaliy ahamiyatini yanada aniqroq ilmiy asoslashga xizmat qildi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, Ibn Sino o‘zini tarbiyalash jarayonida introspeksiya hamda 
refleksiv tafakkurga alohida e’tibor qaratgan. Bu esa shaxsning nafaqat bilim egallash orqali rivojlanishini, balki 
o‘z xulq-atvori, qarorlari va ichki ruhiy holatini doimiy tahlil qilish orqali ongli ravishda mukammallikka intilishini 
anglatadi. Mazkur yondashuv zamonaviy psixologik tadqiqotlarda qo‘llanilayotgan shaxsiy rivojlanish va o‘zini 
bilish metodlari bilan ham uyg‘unlashadi.

Shuningdek, maqola natijalari shuni ko‘rsatadiki, Avicenna ta’limotida o‘zini tarbiyalashning axloqiy jihati 
shaxsning ijtimoiy mas’uliyatini shakllantirish bilan chambarchas bog‘liqdir. Bu esa shaxsning jamiyat bilan 
uyg‘un aloqada bo‘lishini, axloqiy prinsiplarga amal qilishini hamda ruhiy barqarorlikni mustahkamlashini 
ta’minlaydi. Shu tariqa, o‘zini tarbiyalash g‘oyasi nafaqat individual shaxsni rivojlantiradi, balki uning ijtimoiy 
muhit bilan samarali o‘zaro aloqasini ham mustahkamlaydi.

Natijalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, Ibn Sino ta’limotidagi o‘zini tarbiyalash g‘oyasi bugungi kunda ham 
shaxsiy rivojlanish, pedagogika hamda psixologik metodologiya uchun muhim ilmiy manba hisoblanadi. Chunki 
ushbu ta’limot shaxsning ichki va tashqi rivojlanishini integratsiyalashgan tizim sifatida talqin qiladi hamda epis-
temologik, ontologik va axloqiy komponentlarning o‘zaro bog‘liqligini ko‘rsatadi.

Tadqiqot natijalari o‘zini tarbiyalash jarayonini nazariy jihatdan tizimlashtirish va pedagogik metodlar bilan 
uyg‘unlashtirish imkonini beradi. Shu bilan birga, ular shaxsiy rivojlanish paradigmasida Ibn Sino ta’limotining 
dolzarbligini ilmiy jihatdan tasdiqlaydi.

Shu bilan birga, Ibn Sino ta’limotida o‘zini tarbiyalash g‘oyasini zamonaviy falsafa va psixologiya nuqtai 
nazaridan tahlil qilgan tadqiqotlarda ikki xorijiy olim – Jari Kaukua va Albert Paul Hardy qarashlari o‘rtasida 
qiziqarli ilmiy munozara mavjudligi ham kuzatiladi.

Kaukua Avicenna falsafasida o‘zini anglash jarayoni insonning ichki ongini mustaqil ravishda idrok etishi 
bilan bog‘liqligini ta’kidlaydi hamda bu konsepsiyani “Flying Man” tafakkur tajribasi orqali epistemologik asos 
sifatida talqin qiladi. Uning fikricha, inson o‘zini sensory experiencedan mustaqil ravishda anglash orqali shaxsiy 
rivojlanishning muhim bosqichiga erishadi. Mazkur jarayon o‘zini tarbiyalashning muhim elementlaridan biri 
hisoblanadi. Shu bilan birga, Kaukua Avicenna g‘oyalarida ruhiy va aqliy rivojlanish o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni 
ham alohida ta’kidlaydi.

Boshqa tomondan, Hardy Avicenna ta’limotida o‘zini anglash konsepsiyasini ikki darajaga ajratadi. Birinchi 
daraja – primitiv, ya’ni “Floating Man” tafakkur tajribasida namoyon bo‘ladigan bevosita o‘zini anglashdir. Ikkinchi 
daraja esa refleksiv o‘zini anglash bo‘lib, u tashqi obyektlarni idrok etuvchi ong faoliyati orqali shakllanadi.

Hardy Avicenna ta’limotini o‘zini tarbiyalashning kompleks tizimi sifatida talqin qiladi. Bu tizimda ruhiy 
barqarorlik, axloqiy fazilatlar hamda aqliy rivojlanish o‘zaro uyg‘un holda shaxsiy mukammallikka erishishni 
ta’minlaydi [10].

Mazkur ikki olimning ilmiy qarashlari Avicenna falsafasining zamonaviy psixologik va pedagogik kontekst
da talqin qilinishida muhim ahamiyat kasb etadi. Kaukua o‘zini anglashning epistemologik jihatlarini chuqur 
yoritgan bo‘lsa, Hardy ushbu jarayonni shaxsning tashqi muhit bilan o‘zaro ta’siri kontekstida kengroq talqin 
qiladi.

Shu nuqtai nazardan, o‘zini tarbiyalash konsepsiyasi nafaqat ichki ongni anglash, balki shaxsning axloqiy 
va ruhiy fazilatlarini rivojlantirish hamda jamiyat bilan uyg‘un aloqada bo‘lish jarayonini ham o‘z ichiga oladi.

Natijada, Kaukua va Hardy yondashuvlari o‘rtasidagi ilmiy munozara Avicenna ta’limotini uzviy va tizimli 
konsepsiya sifatida talqin qilish imkonini beradi hamda o‘zini tarbiyalash g‘oyasining zamonaviy pedagogik va 
psixologik amaliyotlarda qo‘llanish istiqbollarini kengaytiradi.

Mazkur tahlillar shuni ko‘rsatadiki, Ibn Sino falsafasi shaxsiy rivojlanish, ruhiy barqarorlik hamda axloqiy 
mukammallikni birlashtiruvchi integratsiyalashgan ilmiy paradigma sifatida bugungi kunda ham o‘z dolzarbligini 
saqlab qolmoqda.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

233

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, mart, 3(2)-son

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ushbu maqolada Ibn Sino ta’limotida o‘zini tarbiyalash g‘oyasi nazariy va amaliy jihatlari asosida ilmiy 

jihatdan tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘zini tarbiyalash jarayoni shaxsning ruhiy, aqliy va 
axloqiy rivojlanishini uzviy integratsiyalashgan tizim sifatida shakllantiradi. Mazkur tizimda aqliy tafakkur va 
bilim egallash jarayoni axloqiy fazilatlar hamda ruhiy barqarorlik bilan uyg‘un holda rivojlanadi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, Ibn Sino ta’limotida o‘zini tarbiyalash shaxsning ichki ongini anglash, 
ruhiy muvozanatni saqlash va axloqiy mukammallikka intilish jarayonlari bilan chambarchas bog‘liqdir. Ushbu 
yondashuv shaxsning nafaqat individual rivojlanishini, balki uning jamiyat bilan uyg‘un ijtimoiy munosabatlarini 
ham mustahkamlashga xizmat qiladi.

Jari Kaukua va Albert Paul Hardy tomonidan olib borilgan ilmiy tadqiqotlar ham Avicenna ta’limotining 
zamonaviy ilmiy kontekstdagi ahamiyatini yanada kengroq yoritadi. Ularning ilmiy qarashlari o‘zini tarbiyalash 
jarayonining epistemologik hamda refleksiv jihatlarini tahlil qilish orqali Avicenna falsafasining zamonaviy peda-
gogika, psixologiya va shaxsiy rivojlanish nazariyalari bilan uzviy bog‘liqligini ko‘rsatadi.

Shu nuqtai nazardan, tadqiqot natijalari Ibn Sino ta’limotidagi o‘zini tarbiyalash konsepsiyasi bugungi 
kunda ham shaxsiy rivojlanish, pedagogika hamda psixologik metodologiya sohalari uchun muhim nazariy 
manba bo‘lib xizmat qilishini tasdiqlaydi. Mazkur g‘oya shaxsning ruhiy barqarorligi, aqliy rivojlanishi va axloqiy 
mukammalligini uyg‘unlashtiruvchi integratsiyalashgan rivojlanish modeli sifatida alohida ilmiy ahamiyat kasb 
etadi.

Shuningdek, kelgusida Ibn Sino ta’limotidagi o‘zini tarbiyalash prinsiplari zamonaviy ta’lim tizimi, peda-
gogik metodlar va psixologik rivojlanish dasturlariga integratsiya qilinishi mumkin. Bu esa shaxsning ongli rivoj
lanishini ta’minlash, uning axloqiy va ruhiy salohiyatini rivojlantirish hamda jamiyat taraqqiyotiga ijobiy hissa 
qo‘shish imkoniyatlarini kengaytiradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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